[image: image1.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 68 от 17 июля 2014 года

	О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 № 51 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск»

В целях приведения отдельных положений нормативного правового акта Волгодонской городской Думы в соответствие с действующим законодательством, со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 №131‑ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Устава муниципального образования  «Город Волгодонск» Волгодонская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 № 51 «Об утверждении правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск» следующие изменения:
1) статью 21 дополнить частью 7 следующего содержания:

     «7. Не допускается размещение временных сооружений на расстоянии ближе, чем 25 метров от границы проезжей части следующих улиц, бульваров и проспектов: ул. Ленина, ул. 30 лет Победы, ул. 50 лет СССР, ул. Морской, ул. М. Горького, ул. Энтузиастов, ул. Гагарина, ул. Думенко, ул. Маршала Кошевого, ул. Академика Королева, пр. Курчатова, пр. Строителей, бул. Великой Победы, ул. К. Маркса, ул. Дружбы. Данные требования распространяются на вновь устанавливаемые временные сооружения на территории муниципального образования  «Город Волгодонск».

2) в статье 26:

а) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 26 Порядок эксплуатации, прокладки, ремонта и  реконструкции инженерных коммуникаций и выполнения иных видов земляных работ».

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Физические и юридические лица, индивидуальные  предприниматели не вправе приступить к производству земляных работ, связанных с прокладкой, ремонтом и реконструкцией инженерных коммуникаций и выполнения иных видов земляных работ на территории муниципального образования  «Город Волгодонск», при отсутствии разрешения на производство земляных работ.».

в) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Срок действия разрешения на производство земляных работ, связанных с прокладкой, ремонтом и реконструкцией инженерных коммуникаций и выполнения иных видов земляных работ на территории муниципального образования  «Город Волгодонск», устанавливается уполномоченной организацией в пределах срока, определенного проектом производства работ.».

г) часть 27 изложить в следующей редакции:

«27. Физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели завершают работы по прокладке, ремонту и реконструкции инженерных коммуникаций и выполнение иных видов земляных работ благоустройством территории и  сдачей объекта по акту уполномоченной организации.

 Работы по восстановлению благоустройства: дорожной одежды, газонов, малых архитектурных форм - должны быть выполнены в течение 10 дней после окончания работ.».

д) часть 29 изложить в следующей редакции:

«29. Физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, являющиеся собственниками, арендаторами, пользователями инженерных коммуникаций или осуществляющие эксплуатацию инженерных коммуникаций, обязаны:

1) обеспечивать их содержание в исправном состоянии, своевременно устранять аварийные ситуации, возникающие в процессе эксплуатации инженерных сетей;

2) проводить регулярную уборку территории в охранных зонах и зонах эксплуатационной ответственности наружных инженерных сетей;

3) при обнаружении провалов над подземными инженерными сетями, связанных с нарушением их эксплуатационного технического состояния, проседанием грунтов и оснований, в том числе, в результате некачественного уплотнения или вымывания грунтов и материалов на участках обратной засыпки траншей при прокладке, ремонте и реконструкции коммуникаций или выполнения иных видов земляных работ в течение 3-х часов с момента обнаружения провала принимают меры по обеспечению безопасности жизни людей в районе провала и устранению деформации в течение 5 календарных дней.».

е) дополнить частями 30, 31 следующего содержания:

«30. Засыпка траншеи под проезжей частью дорог  и тротуарами производится на всю ее глубину качественным грунтом или аналогичным малосжимаемым материалом с послойным уплотнением.

31.Физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, выполняющие земляные работы, в течение 3-х последующих лет обязаны устранять дефекты благоустройства городских территорий, возникшие в результате несоблюдения технологии производства работ и применения материалов, не соответствующих строительным нормам.».
2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Волгодонской городской Думы по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, транспорту, связи, обеспечению энергоресурсами (С.В. Ольховский) и заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству А.М. Милосердова.
Председатель
Мэр

Волгодонской городской Думы
города Волгодонска П.П.Горчанюк

В.А.Фирсов

Проект вносит

Мэр города Волгодонска